
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СУРГУТСКИЙ РАЙОН 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

 АДМИНИСТРАЦИИ СУРГУТСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

 

 
«15» мая 2020 г.                                                                                  № 338 

г.Сургут 

 

                Об итогах реализации научно-методического сопровождения 

 

В соответствии с планом работы департамента образования и молодёжной 

политики на 2019-2020 учебный год, на основании приказов  департамента 

образования и молодёжной политики администрации Сургутского района от 

04.12.2019 № 714 «О реализации научно-методического сопровождения», от 

10.02.2020 № 73 «О реализации стажировочного модуля для учителей русского 

языка и литературы «Система работы по подготовке обучающихся к 

государственной итоговой аттестации»,  в период с 07.12.2019 по 29.04.2020 

проводились обучающие мероприятия в рамках научно-методического 

сопровождения педагогических работников общеобразовательных организаций 

(далее обучающие мероприятия) по повышению профессиональной компетентности 

в вопросах подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся и научно-методического сопровождения по работе с одаренными 

детьми. На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям  образовательных  организаций,  МКУ  «ИМЦ» (В.Н.Слизова) 

обеспечить  исполнение  протокольных  решений  обучающих мероприятий в рамках 

научно-методического сопровождения  педагогических работников (приложения 

1,2,3) в части касающейся. 

2. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя  директора          

В.В. Лупырь (до 01.09.2020). 

 

 

Директор   департамента                                                              О.И.Кочурова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Автаева В.А. 526-012 

 

   



 

      

Приложение 1 к приказу  

 

Информационно-аналитическая справка по результатам проведения 

обучающих мероприятий 

в рамках научно-методического сопровождения 

 

В  соответствии  с  приказами  департамента  образования  и  молодёжной  политики  

администрации  Сургутского  района  от 04.12.2019 № 714 «О реализации научно-

методического сопровождения», от 10.02.2020 № 73 «О реализации стажировочного модуля 

для учителей русского языка и литературы «Система работы по подготовке обучающихся к 

государственной итоговой аттестации», в период с 07.12.2019 по 29.04.2020 

осуществлялось научно-методическое сопровождение педагогических работников 

Сургутского района в рамках проведения  обучающих мероприятий, направленных на 

повышение профессиональной компетентности педагогических работников 

общеобразовательных организаций в вопросах подготовки и проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся, и научно-методического сопровождения по работе с 

одарёнными детьми:    

 

№

№ 

Тема Целевая группа  Дата 

проведения 

 

 

1 
1. 

Обучающий семинар по повышению 

профессиональных компетенций в 

вопросах подготовки обучающихся к 

государственной итоговой аттестации  

(СурГПУ) 

Учителя математики 14.12.2019 

22.02.2020 

25.04.2020 

 

2

2. 

Обучающий семинар по повышению 

профессиональных компетенций в 

вопросах подготовки обучающихся к 

государственной итоговой аттестации 

(СурГПУ)  

Учителя истории  

и обществознания 

03.12.2019 

15.02.2020 

24.04.2020 

 

3

3. 

Научно-практический семинар 

«Возрастная психология»  

(СурГУ и СурГПУ) 

Руководящие  

и педагогические 

работники ОО  

14.12.2019 

08.02.2020 

29.04.2020 

 

 

4

4. 

Обучающие семинары по русскому 

языку и литературе «Подготовка к 

проведению регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам» 

(СурГПУ)  

Педагогические 

работники, обучающиеся 

9 -11 классов 

14.12.2019 

21.12.2019 

 

5 
5. 

Стажировочный модуль «Система 

работы по подготовке обучающихся к 

государственной итоговой аттестации» 

Учителя русского языка и 

литературы 

22.02.2020 

27.02.2020 

 

 

6

6. 

Семинар по подготовке к написанию 

ученических исследовательских работ 

(СурГПУ)  

Педагогические 

работники, работающие  

с одаренными детьми 

07.02.2020 

29.02.2020 

03.03.2020 

04.03.2020 

 

7

7. 

Научно-практический семинар 

«Совершенствование языковой и 

методической компетенции учителей 

иностранного языка» (СурГУ) 

Учителя иностранного 

языка, в том числе 

преподающие второй 

иностранный язык  

14.11.2019  

16.01.2020  

27.03.2020  

 

                                                                                                                                    

 

 

 

 



    Научно-методическое сопровождение осуществляли преподаватели вузов: 

 

- Курманова С.А., преподаватель кафедры высшей математики и информатики БУ 

«Сургутский государственный педагогический университет»; 

- Прозорова Г.Р., старший преподаватель кафедры высшей математики и 

информатики БУ «Сургутский государственный педагогический университет»; 

- Мугаллимова С.Р., кандидат педагогических наук, доцент кафедры высшей 

математики и информатики БУ «Сургутский государственный педагогический 

университет»; 

- Фролова Н.В., кандидат исторических наук, доцент кафедры социально-

гуманитарного образования БУ «Сургутский государственный педагогический 

университет»; 

- Верченко И.А. кандидат психологических наук, доцент кафедры психологии БУ ВО 

«Сургутский государственный педагогический университет»; 

- Родермель Т.А., кандидат философских наук, доцент, заведующий кафедрой 

психологии БУ ВО «Сургутский государственный университет»; 

- Хохлова Н.И., кандидат психологических наук, доцент кафедры психологии БУ ВО 

«Сургутский государственный университет»; 

- Кукуева Г.В. доцент, профессор кафедры филологического образования и 

журналистики филологического факультета БУ «Сургутский государственный 

педагогический университет»; 

- Ганущак Н.В., кандидат филологических наук, доцент кафедры филологического 

образования и журналистики филологического факультета БУ «Сургутский 

государственный педагогический университет»; 

- Бреусова Е.И., кандидат филологических наук, доцент, заведующий кафедрой филологического 

образования и журналистики БУ «Сургутский государственный педагогический университет»; 

- Галян С.В., кандидат  филологических  наук,  доцент  кафедры  филологического  

образования  и  журналистики,    БУ  «Сургутский  государственный  педагогический  

университет»; 

- Гололобов Е.И., доктор исторических наук, проректор по научной работе, профессор 

кафедры социально-гуманитарных дисциплин БУ «Сургутский государственный 

педагогический университет», действительный член Русского географического общества; 

- Ларкович Д. В., доктор филологических наук, профессор кафедры филологического 

образования и журналистики БУ «Сургутский государственный педагогический 

университет». 

В  рамках обучающих мероприятий  приняли  участие  482  педагога (приложение 3)  

в  разрезе  по образовательным  организациям).  Научно-методическое сопровождение 

осуществлялось с использованием  различных  форм работы  с педагогами: 

- обучающий семинар;  

- семинар -  практикум; 

- научно-практический семинар; 

- стажировочный модуль; 

- онлайн-семинар; 

- вебинар; 

- мастер-класс и другие. 

Программы обучающих мероприятий были построены  с  учётом рекомендаций  МКУ  

«ИМЦ»  и  включением  дополнительных  вопросов, являющихся актуальными в вопросах 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации обучающихся и научно-

методического сопровождения по работе с одаренными детьми. 

По итогам проведенных обучающих мероприятий представлены протокольные  

решения.  

 

Решения: 

Руководителям ОО: 

1. Создать условия для трансляции опыта, полученного педагогами на обучающих 

мероприятиях, в рамках внутрикорпоративного обучения (заседания методических 



объединений, внутришкольные семинары, стажировки и т.д.), срок: май 2020, 2020-2021 

уч.г.  

2. Обеспечить привлечение педагогов, прошедших обучение в рамках научно-

методического сопровождения, к проведению цикла открытых уроков, занятий в 9 - 11 

классах с демонстрацией новых технологических подходов в подготовке обучающихся                   

к государственной итоговой аттестации, срок: май 2020, 2020-2021 уч.г.  

3. Обеспечить привлечение педагогов, прошедших обучение в рамках научно-

методического сопровождения, к проведению цикла открытых уроков, занятий                             

с демонстрацией новых технологических подходов в подготовке обучающихся к этапам 

всероссийской олимпиады школьников, к написанию ученических исследовательских 

работ,  срок: май 2020, 2020-2021 уч.г. 

4. Рекомендовать к поощрению из фонда стимулирующих выплат образовательных 

организаций педагогов за организацию и проведение мастер-классов, открытых уроков, в 

рамках стажировочного модуля в соответствии с приложением 2, срок: до 01.06.2020. 

 

МКУ «ИМЦ»: 

1. Продолжить практику проведения обучающих мероприятий для педагогических 

работников общеобразовательных организаций Сургутского района в формате научно-

методического сопровождения преподавателями вузов, срок: 2020-2021 уч. г. 

2. Продолжить практику использования дистанционных форм работы при проведении 

обучающих мероприятий: онлайн-семинары с проведением видеоконференцсвязи, круглые 

столы, вебинары, практические занятия, лабораторно-практические занятия и др., срок: 

2020-2021 уч.г. 

3. Разместить материалы обучающих мероприятий, проведенных в период с 

07.12.2019 по 29.04.2020, на сайте МКУ «ИМЦ» в разделе «Виртуальный методический 

кабинет», срок: до 20.05.2020 г.  

4. Разработать и реализовать цикл видеоконсультаций для обучающихся и педагогов 

по подготовке к этапам всероссийской олимпиады школьников в рамках научно-

методического сопровождения преподавателями вузов, срок: май 2020, 2020-2021 уч. г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 к приказу 

 

Информация о проведённой работе в рамках стажировочного модуля «Система работы по 

подготовке обучающихся к государственной итоговой аттестации» 

Дата 

проведения 
Тема занятия 

Форма  

проведения 

Кол-во 

часов 

Некрасова О.В., руководитель творческой лаборатории «Повышение профессиональных 

компетенций педагогов», заместитель директора МБОУ «Лянторская СОШ № 3» 

27.02.2020 

 

Эффективные методы и приемы подготовки к  

ЕГЭ по русскому языку (Шевченко А.А., 

учитель русского языка и литературы МБОУ  

«Лянторская СОШ № 6»)  

Мастер-класс 1 

 

27.02.2020 

 

Разбор пунктуационных заданий (Байрамгулова 

Г.Ш., учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Лянторская СОШ № 5») 

Мастер-класс 

27.02.2020 

 

Работа обучающихся над сочинением в формате 

ЕГЭ, урок русского языка в 10 классе 

(Горскина А.А., учитель русского языка и 

литературы МБОУ Лянторская СОШ № 3) 

 

Открытый урок 1 

 

27.02.2020 

 

Анализ эпизода романа – эпопеи «Война и мир» 

Л.Н. Толстого. Салон Анны Павловны Шерер, 

урок литературы 10 классе (Осипова О.А., 

учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Лянторская СОШ № 3») 

Открытый урок 

27.02.2020 

 

Организация работы по подготовке 

обучающихся  к ОГЭ и ЕГЭ по учебному 

предмету «Русский язык» (Уразбахтина Н.К., 

учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Лянторская СОШ №4») 

Мастер-класс 1 

Организация работы по подготовке 

обучающихся  к ОГЭ и ЕГЭ по учебному 

предмету «Русский язык» (Молокина О.Д., 

учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Лянторская СОШ №3») 

Мастер-класс 

Методические рекомендации по подготовке к 

ЕГЭ по русскому языку (Задание 26) (Даутова 

С.А., учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Лянторская СОШ № 7) 

Мастер-класс 

27.02.2020 

 

Ум и дела твои бессмертны в памяти русской 

(посвящается 250 - летию со дня рождения А.С. 

Грибоедова) (Новоселова М.Е., учитель 

русского языка и литературы МБОУ 

«Лянторская СОШ №3») 

Литературная 

гостиная 

1 

28.02.2020  Повышение профессиональных компетенций 

учителей русского язык и литературы при 

подготовке обучающихся к ГИА (участники 

стажировочного модуля) 

Самостоятельная 

работа  

2 

05.03.2020 Выполнение тестовой работы по итогам  

реализации стажировочного модуля (Некрасова 

О.В., заместитель директора МБОУ «Лянторская 

СОШ № 3») 

Контроль знаний 

(дистанционно) 

1 

 


